

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunaiewskiego 5
Telefon Redakcji 103-98
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Tygodniowo zł. 1.25

w Krakowie

Zagranicą 9 złotych

miesięcznie

Za zmianę adresu 50 gr.

Wychodził oddzielnie raz

z wyjątkiem poniedziałków

i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

Bony skarbowe

GEST W WALCE Z BEZROBOCIEM

Jak donieśliśmy wczoraj, minister skarbu wypuszcza pierwszą 75 miljonową transzę bonów skarbowych z uchwalonych przez Sejm 200 miljonów. Nie są to papiery obliczone na rozpowszechnienie wśród małych ciuflaczy, gdyż wydano odcinki na 1.000 i 10.000 zł. To się dopiero pokaże, czy ta polityka zrobienia z bonów papieru uprzywilejowanego, obliczona na umieszczenie ich szczególnie w bankach, będzie przy dalszych emisjach kontynuowana. Jak dzisiaj sprawę postawiono, głównymi odbiorcami tych bonów będą banki — uprzedzono nawet opinię w tym kierunku, głosząc, że banki mają płynną gotówkę wobec tego, że są ostrożne w robieniu interesów.

Wedle przyznania p. ministra skarbu bony skarbowe są przeznaczone na częściowe pokrycie deficytu. Bardzo słusznie — lepiej zapożyczyć się w kraju niż zagranicą, tembardziej, że ten drugi rodzaj pożyczek jest dla nas niedostępny. Wiadomo dalej, że nawet przy upłynnieniu całej emisji bonów, która po potrąceniu odsetek da około 190 miljonów zł. efektywnie, pozostanie jeszcze do pokrycia — biorąc za podstawę uchwalony budżet — przeszło 200 miljonów deficytu. Na ten cel, powiada minister skarbu, rozporządza się innymi środkami, wśród których najgłośniejszą się mówi o rezerwach skarbowych. Ale i to źródło jeszcze nie wystarczy. Wedle stwierdzenia generalnego referenta budżetu p. Miedzińskiego rezerwy te mają wynosić 135 miljonów zł. Pomijając okoliczność, że nie można zabrać wszystkich rezerw do ostatniego grosza, gdyż kasy skarbowe muszą mieć fundusz obrotowy, to i ta nawet w całości zużyta suma jeszcze całego budżetu nie pokryje.

Tu nasuwa się dalszy ciąg przemówienia p. ministra skarbu, że rząd ma in petto „operacje skarbowe“ — wyraźnie w liczbie mnogiej. Z tego można słusznie wnioskować, że na emisji 200 miljonów w bonach nie skończy się. Wprawdzie rząd nie ma upoważnienia ustawodawczego do wypuszczenia wyższej sumy, ale od czego są nieograniczone pełnomocnictwa? Wykluczają one wprawdzie zaciąganie pożyczek, ale pamiętamy, że w r. 1927, mimo, że ówczesne pełnomocnictwa były bardziej ograniczone, przecież na tej podstawie zaciągnięto (tzw. pożyczkę stabilizacyjną) właśnie z usprawiedliwieniem, że pełnomocnictwa uprawniają rząd do przeprowadzenia stabilizacji waluty, a więc i pożyczka rzekomo na ten cel przeznaczona wchodzi w zakres działalności pełnomocnictw.

Jak widzimy, rząd potrzebuje gwałtownie pieniędzy z tych bonów na cele budżetowe. Mimo to głosi się, że rząd część wpływów z tego źródła przeznacza na roboty drogowe a część pożyczki przedsiębiorstwu polskie koleje państwowe na budowę kolei Warszawa — Radom i Kraków — Miechów. Byłoby to naprawdę stosowne użycie pieniędzy przez danie pracy pewnej ilości bezrobotnych, ale mamy wątpliwości, czy ten piękny zamiar da się zrealizować. Nie imponuje nam doniesienie, że

Dyplom honorowy p. Sławka a kłopoty p. Miedzińskiego

Pięknie mówił p. Sławek o elicie, która, jakby złocisty kożuszek, wyłoniła się ze śmietanki BB, ażeby świecić przykładem i pociągnąć za sobą co najlepsze żywioty. Nie wymienił wprawdzie, kogo do tej elity, do tych najwyborowszych zalicza — tak jak p. Zarzycki, gdy o „szmalach“ wspominał, poprzestał tylko na stwierdzeniu, że ma je spisane...

Może pod rachubą przekaże je historii, a teraz narazie sza.

Czasami członek elity, istotnie, pociąga za sobą innych. Oto p. Sławek pojechał był do Dzikowa i w tej arystokratycznej rezydencji przyjęto go, jak swojego, jak karmazyna. I powstała stąd nowa karta w dziejach sanacji — z almanachu gotajskiego. A ten sam p. Sławek z rąk włóścian BB otrzymał jakby dyplom honorowy na Bartosza — w sławnych Raclawicach zagrodę...

Ale nie każdemu tak sprzyja fortuna. P. Miedziński np. — a zapewne przysługuje mu prawo zaliczania się do elity BB — chciał był podczas swojego ministrowania ozdobić Polskę wspaniałymi gmachami pocztowymi. Nie zdołał jednak zapalać własnego przelać w dusze tych wszystkich, którzy współdziałać mieli w tem dziele. A jako świadek wyjaśniał, że chodziło mu o ludzi idei — i tylko przypominał, komu należy, że trzeba mieć papierki w porządku, ażeby na wysokości ideologii stała i możność wyrachowania się z pieniędzy.

Tembardziej zależało mu na ludziach ideowo wypróbowanych, że na budownictwie, na kalkulacjach nie znalazł się wcale, uważał siebie za politycznego ministra, a nie za fachowca. Trzeba mu było też ludzi z rozmachem, gdyż chodziło o zapoczątkowanie serji wielkich inwestycji budowlanych.

Wśród różnych przedsiębiorców i dostawców, zatrudnionych przy budowie poczty w Gdyni figurował i niejaki Kotliński, jako współnik Mikulskiego. Zeznawał on, jako świadek w ostatnim

dniu przed odroczeniem rozprawy do 18 bm. Obaj ci panowie odsiadują obecnie karę więzienia — pierwszy 7 lat i 8 miesięcy, drugi 6 lat i tyłuż miesięcy. Na rozprawie sędzia Arnold odczytał charakterystyczne listy Kotlińskiego do Mikulskiego. W jednym z tych listów basuje K. współnikowi, że jest tak sprytny, że „jak będziesz potrzebował — pisze — to wydosłaniesz zaświadczenie, że jesteś emirem kaukaskim“ (sic) — w innym miejscu do interesu wtrąca on i westchnienie nad losem Polski (też ideolog), którą Sejm może powieść do zguby (przeciwnik sejmokracji). Mianowicie pisze:

„Sytuacja w Polsce staje się groźna. Jeżeli nasz kochany Sejm tak dalej będzie gospodarował to niewiadomo, czy cała Polska nie weźmie w leń“.

Ale to westchnienie daje mu asumpt do stwierdzenia, że Mikulski ma choć odrobinę dolarów, a on nie.

Więc zakasał rękawy...

Jak wiadomo p. Miedziński — oprócz przykrości, że podjęta za jego pocztowładztwa radosna twórczość budowlana dotąd jeszcze dostarcza materiału sądom — miał i kłopoty osobiste z NIK (Najwyższą Izbą Kontroli), która nawet interesowała się jego papierosami.

Lecz człowieka silnego nie zatrują ani kłopoty ani nikołyna. W międzyczasie stać się musiał p. Miedziński w obozie BB niepoślednim znawcą spraw ekonomicznych, skoro mógł fungować, jako generalny referent budżetu i wobec współpracownika „ICK“ roztaczać swoje poglądy o racjonalnej gospodarce finansowej, które „najpoczytniejszy organ“ zakomunikował „krociom“ swoich czytelników. Krociom, a może dziś liczbie jeszcze większej, gdy kroczy pod seledynową flagą Rity Goronowej.

Dlaczego zamordowano Bella?

BO ZNAŁ TAJEMNICĘ PODPALENIA REICHSTAGU

Wczoraj donieśliśmy, że zamordowany przez hitlerowców w Durchholzen w Tyrolu na granicy bawarskiej dr. Jerzy Emil Bell w tajemniczość był w wiele brudnych i kompromitujących sprawek szefów hitleryzmu i dlatego musiał dla ratowania życia uciec z Niemiec, co go jednak nie uratowało przed zemstą. Bell i razem z nim raniiony Hell przed kilku miesiącami oficjalnie wystąpili z partji hitlerowskiej, a po wyborach 5 marca obaj uciekli z Niemiec.

Wedle ogłoszonych swego czasu przez paryski organ soc. „Populaire“ wiadomości, Bell był swego czasu łącznikiem między Hitlerem a angielskim „królem naftowym“ Deterdingiem, który posługiwał się Hitlerem w swej walce z Sowietami z powodu skonfiskowania jego kopalni nafty na Kaukazie. Bell stał także w związku z bandą rosyjskich białogwardystów, która fałszowała czerwonice, aby zaszkodzić walucie sowieckiej.

Ważniejszą jeszcze czynnością Bella było utrzy-

mywanie stosunków z ówczesnym szpiclem a rzekomym podpalaczem Reichstagu van der Luebbe. Stąd największe prawdopodobieństwo, że zamordowano Bella jako tego, który znał stosunki łączące rzekomego podpalacza ze sferami hitlerowskimi. Ta niebezpieczna dla Hitlera i Goeringa świadomość Bella musiała zostać usunięta i zrobiono to gruntownie: Bell już nic nie zdradzi

— 000 —

WYPIERANIE ŻYDÓW Z ADWOKATURY I MEDYCYNY

Berlin, 7 kwietnia. Hitlerowski związek lekarzy i związek adwokatów w Norymberdze wydały odezwę, w której domagają się usunięcia z zawodu lekarskiego i adwokackiego wszystkich żydów, oraz uniemożliwienia im w przyszłości zajmować podobne stanowiska.

rząd już obecnie zatrudnia bezpośrednio i pośrednio przy robotach drogowych 15.000 bezrobotnych — jest to, o ile sama rzecz i cyfra są realne — kroplą w morzu prawdziwego rozmiaru bezrobocia, to raz, a powtórze będzie to w najlepszym razie kontynuowanie metody „dobroczyńnej“ polegającej na płaceniu bezrobotnym po 3 zł. i mniej dziennie, powodując przez to chęć naśladownictwa przez przemysł który miałby „usprawiedliwienie“ na swe usta-

wiczne akcje obniżania zarobków.

Nie można się uwolnić od wrażenia, że te doniesienia o przeznaczeniu części wpływów z bonów na zatrudnienie bezrobotnych są tylko gestem w czasie zupełnego zastoju w walce z bezrobociem po zakończeniu z dniem 1-go kwietnia ery całkiem i napół dobroczynnej, zwanej szumnie akcją społeczną. Może to zresztą tylko tymczasowy awans zaimm nie działać fundusz pracy?

Pracownicy umysłowi w sprawie 40-godzinnego tygodnia pracy

Z obrad Komisji do spraw pracowników prywatnych w Genewie

W dniach 27 i 28 marca rb. odbyło się w Genewie II posiedzenie Komisji do spraw pracowników prywatnych przy M. B. Pracy. Komisja ta, jak wiadomo, stworzona została uchwałą Rady Administracyjnej M. B. P. w kwietniu 1930 r. na wniosek grupy robotniczej. Składa się ona z 12 przedstawicieli pracowników umysłowych, powołanych imiennie z różnych państw oraz z 2 przedstawicieli Rady Administracyjnej. Pod względem kierunku ideowego zawiera ona grupę reprezentującą klasowy ruch zawodowy, złożoną z 5 osób, Ch. Demokr., z 3 osób t. zw. Niezależny ruch zawodowy 2 osoby, ponadto 1 faszystę włoskiego i delegata pracowników japońskich, niezależnego. Rada Administracyjna reprezentowana jest przez 1 delegata z grupy rządowej i 1 delegata z grupy robotniczej.

Zadaniem Komisji jest ustalanie potrzeb pracowników prywatnych w zakresie Konwencji i umów międzynarodowych, dotyczących warunków pracy. Na I posiedzeniu w r. 1931 Komisja opracowała program prac na najbliższy okres. Na posiedzeniu obecnym znalazło się szereg zagadnień pracowniczych, pierwszorzędnej doniosłości dla bytu pracowniczego.

Posiedzenie zajął Dyrektor M. B. P. p. Buttler, zawiadamiając, że Rząd Niemiecki odwołał telegraficznie jednego ze swych reprezentantów w Radzie Admin. p. Weigerta, który był równocześnie delegatem R. A. do Komisji i jej przewodniczył. Na miejsce p. Weigerta z ramienia R. A. wchodzi do Komisji również przedstawiciel Niemiec Dr. Feig oraz delegat grupy robotniczej tow. Mertens. Po dłuższej dyskusji nad osobą przewodniczącego ustalono, że kolejno będą przewodniczyli obydwaj delegaci R. A.

Na pierwszy plan w obradach Komisji wysunęła się sprawa redukcji godzin pracy w biurach zakładów przemysłowych, handlowych, bankowych i innych, oraz w sklepach i przedsiębiorstwach handlowych. Sprawa ta została postawiona na porządku obrad w związku z wynikami prac specjalnej Konferencji, złożonej z przedstawicieli trzech grup, rządowej, pracodawców i robotników, która obradowała w Genewie w dn. 10—25 stycznia rb. nad wnioskiem o wprowadzenie 40-godzinnego tygodnia pracy w przemyśle.

Konferencja ta przyjęła głosami większości, złożonej z delegatów robotniczych i częściowo rządowych wniosek o wprowadzenie 40-godzinnego tygodnia pracy; opozycję kategorię przeciwną wnioskowi zapowiedzieli przedstawiciele przedsiębiorców. W sprawie rozciągnięcia ewentualnej Konwencji na pracowników umysłowych w zakładach przemysłowych oraz w handlu, Konferencja nie wzięła wniosków wobec uchylecia się od głosowania reprezentantów grupy rządowej. Wobec tego, Rada Administracyjna, na posiedzeniu w dn. 3 lutego rb. na wniosek p. Weigerta postanowiła zasięgnąć w tej sprawie opinii od Komisji do spraw pracowników prywatnych.

Zagadnieniem, które stało przed Komisją było, czy przychylić się do żądania grupy robotniczej o rozciągnięcie zasady 40-godz. tygodnia pracy i na pracowników umysłowych, czy żądać dla pracowników umysłowych wspólnej Konwencji z robotnikami czy też oddzielnej, czy wreszcie ewentualna Konwencja miałaby objąć wszystkie działy pracy, czy też pożądane byłoby

stopniowe stosowanie 40-godz. tygodnia pracy do różnych działów. Komisja, po całodziennych debatach nad temi zagadnieniami przyjęła jednomyślnie wniosek popierający żądanie grupy robotniczej o rozciągnięciu zasady 40-godzinnego tygodnia i na pracowników umysłowych w przemyśle i handlu, objęcia jej jedną wspólną Konwencją dla robotników i pracowników umysłowych oraz uwzględnienia w Konwencji możliwie wszystkich działów pracy.

Przyjęcie tego wniosku i to jednomyślnie, wbrew panującym doniedawna tendencjom wśród pracowników umysłowych wyodrębniania swego ustawodawstwa, jest dowodem olbrzymiego przeobrażenia w świadomości społecznej, jakie zaszło obecnie wśród pracowników umysłowych. Wspólne losy, jakie dzieła obecnie pracownik umysłowy i robotnik, jednakowo redukowani i jednakowo spychani przez kapitalizm wszystkich krajów na dno nędzy i upośledzenia, wydają pierwsze owoce: poczucia wspólności klasowej i potrzeby wspólnej walki o przyszłość. Między innymi też z tych względów uchwały Komisji mają doniosłe znaczenie.

Jeśli chodzi o teren polski, sprawa 40-godzinnego tygodnia pracy ma przede wszystkim znaczenie dla pracowników biurowych w przemyśle skartelizowanych, gdzie rozpanoszeni przemysłowcy nie chcą słyszeć o wprowadzonym już od dawna w większości innych przedsiębiorstwach 7-godzin. dniu pracy. To samo zresztą dotyczy sklepów, przedewszystkiem spożywczych, w których praca trwa niejednokrotnie 10 i więcej godzin.

Na innych punktach porządku obrad Komisji znajdowały się sprawy, omawiane już na 1-em jej posiedzeniu w r. 1931, Kom sja, opierając się na materia-

łach faktycznych, zgromadzonych przez Biuro, ustaliła swój punkt widzenia w stosunku do potrzeb światowego ustawodawstwa pracowniczego.

W sprawie urlopów płatnych, istniejących zresztą w większości państw, czy to na zasadzie ustaw krajowych, — czy umów zbiorowych, czy wedle zwyczajów miejscowych, uchwalono domagać się powszechnego ich wprowadzenia drogą ustawodawstwa międzynarodowego w rozmiarach zwiększających się w miarę lat pracy.

W sprawie odpoczynku niedzielnego uznano za potrzebne spowodowanie konwencji międzynarodowej, któraby zabezpieczała we wszystkich krajach dla każdego pracownika pełny 24-godz. odpoczynek w niedzielę, albo, ze względu na specjalne potrzeby niektórych instytucji czy miejscowe stosunki społeczne, w jeden stały dzień w tygodniu. Odpoczynek ten nie może również naruszać zasady pół dnia wolnego od pracy w sobotę.

W sprawie prekluzyjnych godzin zamykania sklepów uznano za jedyny celowy środek ustalenie jednej godziny dla wszystkich krajów. Uznano też za wskazane spowodowanie międzynarodowej konwencji o zamykaniu sklepów najpóźniej o godz. 7-iej, przyczem dozwolone byłoby zamykanie pewnych sklepów również o porze wcześniejszej, o ile istnieją miejscowe potrzeby czy zwyczaje.

Komisja rozpatrywała jeszcze dwie sprawy: o ochronie wynalazczości pracowników i o t. zw. klauzuli konkurencyjnej. W obu tych sprawach postanowiła przedłożyć R. A. swe wnioski, uchwalone już na poprzednim posiedzeniu i odrzucić opinie przedstawione przez t. zw. Komisję pracowników umysłowych.

Henryk Raabe.

„Gazeta Polska” a... Międzynarodówka

Redakcja „Gazety Polskiej” wzięła na siebie już zgola „uroczyście” rolę „pogromczyń” Międzynarodówki Socjalistycznej. Rozumowanie publicysty „Gazety” jest równie proste, jako mało skomplikowane; Międzynarodówką rzędziła — uważacie — S. D. Niemiec tak jak sama chciała; S. D. Niemiec była niczem innym, jeno partją imperjalizmu niemieckiego; dlatego zwyciężył Hitler; S. D. Niemiec skapitulowała przed Hitlerem, wobec czego następuje bankructwo Międzynarodówki.

Cała ta przedziwna „historjiozofja” nie trzyma się kupy, pasowałaby jeszcze jako tako do organu B.B.W.R. w Pipidówce, gdzie pan aptekarz czytał od zarania młodości podobne wywody w miejscowym piśmie bractwa kościelnego, — w organie naczelnym dostojnego „obożu” brzmi jednak bądź co bądź... kompromitująco.

Ani Międzynarodówka nie stanowiła nigdy żadnego narzędzia w rękach S.D. Niemiec; ani S. D. Niemiec nie łączyła się nigdy z żadnym imperjalizmem niemieckim (i teraz w Reichstagu O. Wels mówił o równouprawnieniu Niemiec, a nie o rewizji granic); ani nie skapitulowała przed Hitlerem na wzór wszelkich grup mieszczańskich, jest nato-

miast istotnie sparaliżowna w sensie możliwości oporu zorganizowanego, z czego nie cieszy się chyba i „Gazeta Polska”; ani też — w końcu — Międzynarodówka bynajmniej nie zbankrutowała i wcale nie zamierza „bankrutować”.

Jeżeli „Gazeta Polska” naprawdę tylko tyle rozumiała z ostatnich zdarzeń na świecie, — to, zaiste, zrozumiała rozpaczliwie mało. Jeżeli zaś potrafi zrozumieć nieco więcej, — to niech zajrzy do własnych roczników, odczyta własne — jakże nastrojowe! — „powitania” dla p. Grandiego, opisy wycieczki Związku Legionistów pod „modre niebo Italji”, uprzejme komplementy „bratnich” wydawnictw pod adresem von Papena, — porówna one „miodowe miesiące” z... Planem Rzymskim i chociażby z takim szczegółkiem, jak dyktando p. Potockiego; niech wreszcie zastanowi się nieco nad owocami „przewidującej” polityki zagranicznej swego obozu...

Warto... Warto... Wszak kraj zastanawia się bardzo gruntownie. Dywersja przeciwko Międzynarodówce nie może...

S. K.

„Dyktatura narodu”...

P. Roman Dmowski przeżywa dni triumfu, jako, że Hitler uznał — zgodnie z epoką „Dwugroszówki” p. Sadzewicza — kwestję żydowską za „pępek świata”; p. Sadzewicz nie doczekał, niestety, na łonie narodowo-demokratycznym chwil tak podniosłych; wylewa teraz gorzkie łzy po niewczasie. Ale p. Dmowski z dumą spogląda sam na siebie. Przy tej sposobności wprowadza nawet nowe pojęcia do socjologii; faszyzm włoski i hitlerizm niemiecki — to, proszę państwa, „DYKTATURA NARODU”!... Brzmi wcale dźwięcznie... Sensu zato posiada niezbyt wiele, bo niby w jaki żywy sposób naród może sprawować „dyktaturę” sam nad sobą? Dotychczas sądzono naogół, że dyktaturę sprawuje z reguły KTOŚ nad KIMŚ. P. Dmowski dokonał ciekawego niewątpliwie odkrycia; „brunatne koszule” nie zdawały sobie bodaj sprawy, że są w oczach „nowoczesnego Polaka” uosobieniem narodu niemieckiego, który to naród dopiero po wywodach p. Dmowskiego skombinuje, że sam siebie trzyma za gardło i sam siebie wali codziennie po głowie. Miło jest znaleźć teoretyka w obcym kraju...

AR.

Pałką i oszczerstwem

Wśród gradu oszczerstw, rzucanych na przeciwników politycznych przez Hitlera i jego ludzi, wyróżnia się bezczelnością historyjka o rzekome wydaniu przez b. pruski rząd Brauna, 1.400.000 mk. „na cele partyjno - polityczne”. Rząd „rycerskich” hitlerowców walczy, jak wiadomo, z przeciwnikami faszyzmu nie tylko pałką, rewolwerem i zamykaniem w lochach więziennych, lecz stosuje również szeroko metodę brudnych oszczerstw i nikczemnych oskarżeń, aby niewygodnych sobie ludzi zgniebić fizycznie i moralnie. Oczywiście, uczciwa i niezależna opinia publiczna w Niemczech i zagranicą wie dobrze co sądzić należy o wystąpieniach oszczerców hitlerowskich i do plugawych kłamstw rozsiewanych na rozkaz przez „uszanowane” agencje niemieckie nie przywiązuje żadnej wagi.

Zdawałoby się, że pod tym względem nie powinno być, poza obozem hitlerowskim, — wyjątków. A jednak... Brednie o wydawaniu pieniędzy „na cele partyjno - polityczne” podał bez słowa komentarzy czy zastrzeżeń nasz sympatyczny PAT., a za nim skwapliwie zajęła się tą sprawą „sanacyjna” prasa polska...

Znamy wypadki, gdy „na cele polityczno - partyjne” wydawano istotnie miljonowe sumy, a — następnie — zamykano w więzieniach nie sprawców nadużyć, lecz właśnie tych, którzy je tępić pragnęli. Dlatego też, pod adresem naszych „milusińskich” z BB., należy przypomnieć przysłowie: nie mówi się o sznurze w domu powieszonoego. Zabrania tego elementarne poczucie przyzwoitości. A poza tem — jeszcze mała uwaga — ostrożność zalecająca: i u nas w roku 1926 wydawano, na szczęście przez czas krótki, brukowe piśmko p. n.: „Nakazy chwili”, które z ogromnym hałasem i tupelem „piętnowało” najpotworniejszymi zarzutami dziesiątki i setki ludzi, którzy przed błogosławioną (podobno) erą „sanacyjną” zajmowali wybitne stanowiska polityczne i społeczne. Jeśli dobrze pamiętamy, nikt z tytułu tych wątpliwych „rewelacji” nie został w ciągu siedmiu lat pociągnięty do odpowiedzialności sądowej, z cierpliwego papieru uczyniono zgola trywialny użytek i z całej tej „kampanji” nie pozostało nawet śladu.

J. M. BORSKI.

Dyktatura Proletariatu

Rozprawa o warunkach dojścia do władzy klasy robotniczej w poszczególnych krajach.

W tych dniach wyjdzie z druku nakładem T-wa Wyd. „Światło”. Str. 64, cena 85 gr. Zamówienia kierować: Tow. Wyd. „Światło”, Warszawa, Polna 66 m. 54.

Za murami więzień hitlerowskich

WSTRZĄSAJĄCY OPIS UCIEKNIERA Z NIEMIECKIEGO PIEKŁA

W przeniesionym do Wiednia tygodniku „Weltbuehne“ znany powszechnie niemiecki pisarz i dziennikarz lewicowy Egon E. Kisch, autor słynnych reportaży o Ameryce i Chinach, opisuje swe wrażenia z pobytu w więzieniu w Szpandawie i w Berlinie. Kisch po przewrocie hitlerowskim dostał się do więzienia, skąd udało mu się uciec. Najpierw przebywał w Szpandawie, następnie przewieziono go do celi przy prezydium policji w Berlinie. Opis tego, co Kisch słyszał i widział w tej celi gromadnej jest naprawdę wstrząsający.

W WIĘZIENIU BERLINSKIEM

Zajeżdżamy — pisze Kisch — na podwórze prezydium policji. Roi się tu od hitlerowców, którzy stali się policjantami i czują się jak u siebie w domu. Znowu znajduję się w więzieniu, znowu kontrolowanie moich kieszeni.

Poczem wypychają mnie do gromadnej celi, w której pełno jest więźniów. Chcę z uśmiechem zapytać, który z nich jest najstarszy, abym się mógł u niego zameldować, lecz pytanie ukłwiło mi w gardle. Wszyscy ci ludzie, robotnicy, wyglądają strasznie w opatrunkach. Skąd przychodzą? Kto ich w ten sposób urządził?

Jeszcze nie zdołałem rozesać płaszczka na przycy, aby w ten sposób zająć miejsce w tej masowej celi, gdy już otoczyli mnie wszyscy współtowarzysze. Było ich 50 do 60, wszyscy pokazywali mi straszne rany i opowiadali swe koszmarnie przeżycia. Rzucili się na mnie wszyscy, jeden starał się odsunąć drugiego, a opisy wypierały jeden drugiego, to też zdołałem uchwycić tylko pewne szczegóły, żadnego jednak związku. A ciągle coraz to inny zabierał głos, aby mi coś powiedzieć i pokazać.

W ciągu 5 czy 6 dni siedzieli oni razem, wystawieni na nieustanne niewypowiedziane męczarnie. Nagle znalazł się między nimi ktoś, kto z nimi nie był i jemu właśnie chcieli opowiedzieć wszystko, chcieli ulżyć sercu, chcieli podnieść wielki głos protestu i złożyć mu dowody zezwierzczenia katów. Stąd właśnie ten wrzask dookoła mnie, ta masa faktów i obrazów, od których poprostu zakręciło mi się w głowie.

TRAGICZNA OPOWIEŚĆ

Wszyscy oni zostali napadnięci we własnych mieszkaniach, w dzień wyborów, lub dnia następnego i w obliczu rodzin swych zostali zbieszczyczeni i zbiti. Ich ruchomości zostały zniszczone, a książki podarte. Nie pozwolono im nawet ubrać się (niektórzy byli bez obuwia) i w takim stanie zaciągnięto ich do koszar hitlerowskich.

Najbardziej szalał zbudzony z uspienia duch feldwebel, który kazał uwiezionych robotników ćwiczyć na podwórzu. Musieli oni na rozkaz: padnij — kłaść się w błoto i natychmiast wstać. Powtarzano to wielokrotnie, a gdy komu zabrakło sił, dostawał cięgi kijami, czy białem. Po tych ciągach znowu każdy wstawał i wykonywał nał zane ruchy aż do zupełnej utraty przytomności. Wtedy leżał na ziemi i żadne kije i baty nie były w stanie zmusić go do poruszenia się.

Dzień w dzień musieli stawać w szeregach i godzinami całymi z ręką wzniesioną do pozdrowienia faszystowskiego, wołać:

— Nasz kochany kanclerz Adolf Hitler, niech żyje!

Kto nie wyciągnął dość sprężystości ramienia, kto nie dosyć głośno krzyczał, temu dawano kopniaki i uderzenia pięścią.

Inny okrzyk brzmiał:

— Kim byliśmy wczoraj? komunistami. Kim będziemy jutro? Nacjonal-socjalistami. Niech żyje...

W KOSZARACH

W izbach koszarowych panowała inna procedura. Tam więźniowie musieli pić rycynę, poczem spuszczała spodnie, schylali się pod stół, a wtedy walono ich kijami tak, aż skóra pękała i wypryskiwało surowe mięso. Niemal wszyscy moi współwięźniowie w prezydium policji mieli takie rany. Widziałem je własnymi oczami. A gdy podczas tego biczenia środek przeczyszczający zaczynał działać, cała gromada katów drżała z radości.

Inni więźniowie po przyjęciu oleju rycynowego musieli stanąć nago z twarzą zwróconą do ściany, i tak długo robić przysiady, aż ku radości wydających tę komendę, przysiadom towarzyszyć zaczęło działanie środka leczniczego.

Przed jednym z uwiezionych robotników stawiono jego syna. Obaj dostali kijami, poczem zmuszono ich tymi kijami i przyłożeniem rewolwerów do tego, aby się na siebie rzucili. Za każ-

dem uderzeniem kaci wołali: Mocniej, szybciej! Obaj ci więźniowie znajdują się w mojej celi, obaj mają straszne rany na głowie i szyi, prawe oko ojca jest zupełnie zsiniałe i spuchnięte, spuchnięta jest również szczeka. Kto wie nawet, czy nie jest strzaskana.

Wciąż zawiadamiano aresztowanych, że w piwnicy rozstrzelano dziś 5 osób, a w ciągu nocy żartowano sobie w ten sposób, że strzelano do celu. Od czasu do czasu ten lub ów z uwiezionych i katowanych wołał: Zastrzelcie mnie nareszcie, tchórze! Potem katowano go z jeszcze większą wściekłością.

SADYZM

Każdej torturze towarzyszyły najwstrętniejsze słowa, a szczególnie ulubione były przez katów następujące zdania:

— Niewiele masz zapewne radości z powodu nas, co? Za to twoja żona miała tej radości z powodu nas tem więcej. Za dziewięć miesięcy wasze żony będą mieć zdrowe maleństwa hitlerowskie.

Uwagi te były tem więcej męczące i niepokojące, iż żaden z aresztowanych nie miał najmniejszej możliwości porozumienia się z rodziną i nie wiedział, czy tesame katusze nie spotkały jego żony.

Przesłuchaniami nazywano grę pytań i odpowiedzi, które wyglądały tak:

Kardynał Verdier a polscy endecy

Kardynał Verdier, arcybiskup paryski, wydał list pasterski, w którym wzywa katolików francuskich, by połączyli się z nim w modlitwie o ratunek dla żydów niemieckich w ich obecnej niedoli. Co na to arcykatolicka „Gazeta Warszawska“ i inne mniejsze endeckie dzienniki, pławiące się formalnie w rozkoszy nad pogromami żydów w Niemczech i zachwyłach nad wyczynami hitlerowskich zbirów, którym już z serca prze-

bacza tę trochę pobitych katolików niemieckich. Różnić żydów, a ich żonom kazać pić krew z ran mężów — oto, co się trzódce p. Dmowskiego podobia!

A tu kardynał modli się o ratunek dla żydów i wzywa katolików, by się wraz z nim modlili. P. Nowaczyńskiego nie zakłopotą to wcale. Zżydziały mason ten kardynał i tyle!

Tajny okólnik konsula Kary

Wychodzące w Paryżu robotnicze pismo polskie „Prawo Ludu“ (Nr. 8) ogłasza tajny okólnik konsula generalnego w Lille, pułkownika Kary.

Okólnik ten brzmi jak następuje:

134/15/PF/ośw.
ściśle poufne

Okólnik poufny Nr. 1

Ok. mniejszy po dokładnem zapoznaniu się z jego treścią należy włożyć do załączonej koperty i odesłać z powrotem.

1 — Tło ogólne

Niektóre czynniki rozpoczęły na terenie konsulatu generalnego akcję organizowania „Opiek szkolnych“ czy „Rad rodzicielskich“, aby uzyskać zasadniczy wpływ nad wychowaniem młodzieży oraz w celach politycznych (!?).

2 — Cel do osiągnięcia

Aż do odwołania niniejszego okólnika proszę p. nauczyciela o zorganizowanie, o ile możliwości we wszystkich kolonjach kontrakcji opartej na następujących wytycznych: a) w miejscowości, w których są już zorganizowane tow. kult. ośw. im. Piłsudskiego, proszę zasugerować tym zarządom towarzystw, aby za jeden z głównych swych zadań obrały opiekę przede wszystkim administracyjną (porządek, środki naukowe, imprezy, kolonje letnie) nad istniejącymi ochronami i szkołami, b) w miejscowości, gdzie niema towarzystw im. marsz. Piłsudskiego, dążyć do ich utworzenia, przyczem podkreślając apolityczność(?) tej pracy, sugerować jako główne zadanie opiekę nad szkołą i ochroną według planu następnego:

c) w miejscowości, gdzie istnieje już działająca opieki szkolne (Rady rodziciel.) należy dążyć do przemianowania ich na tow. Kult. Ośw. im. Piłsudskiego i poddać im szkoły.

3 — Taktyka postępowania

a) W pracy nad realizacją tych postulatów, proszę o unikanie zadrażnień ambicji duchowieństwa i prezesów, o ile możliwości szukać współpracy z duchowieństwem gdzie to będzie tylko możliwe.

b) — W doborze ludzi proszę opierać się przede wszystkim na tych rodzicach, którzy są członkami. Na tow. im. Piłsudskiego, organizacjach byłych kombatanów i wojskowych, organ. tow. teatralnych, Strzelca, Sokoła, Zw. Robotn. Pol.

c) — Plan pracy w każdej miejscowości zależy

od warunków lokalnych zarówno jak i tempo pracy.

d) — Należy pracę tak prowadzić, aby pozostało wrażenie, że inicjatywa wyszła od robotników i o ile idzie o szkoły, rodzice po ukonstytuowaniu się powinni na swą działalność uzyskiwać zgodę kopalni.

e) — Nauczyciel-ka powinien zapewnić sobie wpływ przez udział czynny w zarządzie w charakterze członka, najwyżej sekretarza.

4 — Zakończenie.

a) — Zdaję sobie sprawę z trudności pracy, niemniej jednak wyniki nad wykonaniem tego zadania, będą mi służyły jako jeden z najpoważniejszych elementów oceny przydatności nauczyciela-ki.

b) — Tych panów (panie), które otrzymają niniejszy okólnik, zarówno jak ogniska i Zw. Nauczycielskie, proszę o przeprowadzenie akcji agitacyjnej wśród kolegów (koleżanek), które go nie dostaną a mieszkają w sąsiedztwie, aby zarówno cel jak i metody stały się własnością ogółu podległego mi nauczycielswa.

c) — Będąc gorąco przekonany o konieczności tej akcji, kładę nacisk i zasylam gorącą prośbę, aby realizacja rozpoczęła się jak najszybciej i już od 15 lutego. Oczekuję ze wszystkich miejscowości, gdzie są szkoły, pozytywnych komunikatów o stanie rzeczy.

d) — Podkreślam jeszcze raz, że treść okólnika przeznaczona jest wyłącznie dla nauczycielstwa i tych osób, których nastawienie ideowe nie ulega najmniejszej wątpliwości.

(—) Kara, konsul. gen. R. P.

* * *

Okólnik ten znany jest władzom rządowym w Warszawie (nie jest to więc jakaś samowola p. Kary), gdyż przesłany został przez konsulat do wiadomości rady emigracyjnej w Paryżu i ministerstwa spraw zagranicznych w Warszawie. Z przytoczonego okólnika wynika, że sanacja, podporządkowawszy nauczycielstwo swej partji — usiłuje je rzucić przeciw wychodźtwa, które nie chce iść pod komendę sanatorów. Zaznacza to delikatnie p. Kara („zdaję sobie sprawę z trudności pracy“) i obiecuje nauczycielom (wybrany zresztą) „że wyniki będą mu służyły „jako ocena przydatności nauczyciela“. Innymi słowy — kto nie założy związku sanacyjnego, ten wyleci na bruk.

Z życia robotniczego

—o—

BACZNOŚĆ KAFLARZE!

Ze względu na akcję cennikową bezwarunkowo należy omijać Stanisławów, by uniknąć nie miłych konsekwencji, jak narażanie się na niepotrzebne koszty. Nie należy iść na lep różnych obiecanek firm stanisławowskich, które mają na celu wykorzystanie obecnego kryzysu.

Zarząd Związku kaflarzy
w Stanisławowie.

Z kraju i ze świata

—o—

WOJEWÓDZTWA: TARNOPOLSKIE I STANISŁAWOWSKIE NIE BĘDĄ ZNIESIONE. — Lwowska prasa przynosi kategoryczne zaprzeczenie wiadomościom o rzekomym zamiarze zniesienia województw: tarnopolskiego i stanisławowskiego. Zaprzeczenie to pochodzi podobno ze stron najbardziej miarodajnych.

„ŚWIĘTA W CZARNOHORZE“. Pod tem hasłem dyrekcja okręgowa kolei państwowych w Krakowie, przy współudziale Towarzystwa krzewienia narciarstwa organizuje pociąg popularny, który wyruszy z Krakowa w dniu 14 bm. w godzinach przedpołudniowych, a powróci do Krakowa w dniu 18 bm. we wczesnych godzinach rannych. W pociągu będą mogli wziąć udział uczestnicy z następujących miejscowości: z Krakowa, Katowic, Bielska, Tarnowa, Rzeszowa, Prze myśla, Lwowa. Odjazd dnia 14 bm.: Katowice godzina 8'30, Bielsko 7'57, Kraków 11'00, Tarnów 12'08, Dębica 12'38, Rzeszów 13'26, Przemyśl 14'59, Lwów 16'41, Stanisławów 19'03, Worochta przyjazd 21'30. Odjazd z Worochty dnia 17 bm. o godzinie 20'24. Przyjazd dnia 18 bm.: Lwów godz. 0'40, Przemyśl 2'25, Rzeszów 3'50, Dębica 4'42, Tarnów 5'10, Kraków 6'22, Katowice 8'35, Bielsko 8'35. — Cena biletu do Worochty i zpowrotem wynosi z Krakowa 21'40 zł., z Katowic 22'90 zł., ze Lwowa 11'30 zł., z Bielska 23'30 zł., z Tarnowa 19'20 zł., z Rzeszowa 17'20 zł., z Przemyśla 14'40 zł. Wygodny przejazd wagonami pulmanowskimi III klasy z miejscami numerowanymi, stoliki do gry w bridża; z Krakowa do Worochty biegnie w pociągu wagon restauracyjny. Wycieczki pod fachowem kierownictwem przewodników z miejscowych Towarzystw narciarskich w kilku grupach. Noclegi i utrzymanie częściowo w Worochcie, a częściowo w schroniskach. Podczas postoju pociągu wycieczkowego w Worochcie codziennie będzie kursowała kolejka wąskotorowa z Worochty do Foroszczenki. Informacji udzielają i sprzedają bilety oddziały biura podróży „Orbis“: w Krakowie, Katowicach, Lwowie, Bielsku, Tarnowie, Rzeszowie, Przemyśle. Dyrekcja okręgowa kolei państwowych w Krakowie zastrzega sobie prawo odwołania pociągu wycieczkowego w razie niekorzystnych warunków śnieżnych lub za małej ilości zgłoszeń w dniu 12 bm. do godziny 13.

POCIĄGI BŁYSKAWICZNE. Ministerstwo komunikacji, które kończy prace nad nowym rozkładem jazdy, mającym obowiązywać od nocy z 14 na 15 maja, planuje przyspieszenie biegu szeregu pociągów na głównych liniach, a mianowicie między in. także wprowadzenie po raz pierwszy w Polsce pociągów t. zw. typu błyskawicznego, niezatrzymującego się na dłuższych przestacjach. Pociągi takie będą wprowadzone na liniach Warszawa—Lwów, Warszawa — Kraków — Katowice i Warszawa — Gdynia.

„GŁOS MONARCHISTY“ NIE MA WIĘKSZYCH ZMARTWIEN. Po długiej przerwie zaczął znowu wychodzić organ sanacyjnych monarchistów „Głos Monarchy”. W ostatnim numerze miesięcznik ten stwierdza, że zwolennicy rządów pomajowych natęczywie domagają się zaprowadzenia w Polsce monarchji, dodając jednak, że poszukiwanie Piasta w osobie jednego z polskich arystokratów byłoby demagogiczne, natomiast najpraktyczniejsze byłoby rozwiązanie w postaci aljansu małżeńskiego z którymś z dynastów zagranicznych. Tu „Głos Monarchy” wymienia królewicza Karola belgijskiego (młodszego syna króla Alberta), dalej książąt włoskich Aosta i Spoleto, oraz księcia Sykstusa Bourbon-Parma, a także młodego księcia Napoleona.

AFERA WEKSŁOWA KS. BIELSKIEGO. — Z Warszawy donoszą: Słynna sprawa fałszerstw wekslowych księcia Edwarda Bielskiego i jego szwagra Wańkowicza, zatacza coraz szersze kręgi, tak że zakończenia śledztwa spodziewają się nie wcześniej, jak za kilka miesięcy. Ostatnio ks. Bielskiego ponownie przesłuchano, a to w zwią-

Wizyta posła sowieckiego w Belwederze

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 7 kwietnia.

Od dłuższego czasu w kołach politycznych krążyły pogłoski o spodziewanej wizycie posła sowieckiego w Warszawie Owsiejnki u ministra spraw wojskowych Józefa Piłsudskiego w Belwederze. Pozytywnych informacji nie można było

otrzymać ani ze sfer urzędowych polskich ani ze strony poselstwa sowieckiego. Dzisiejszy „Wieczór Warszawski” donosi, że poseł Owsiejnko był w ubiegłą sobotę w Belwederze i odbył dłuższą rozmowę z p. Piłsudskim. Rozmowa ta wywołała w kołach politycznych silne wrażenie.

Przed wznowieniem rozprawy Rity Gorgonowej

Kraków, 8 kwietnia.

Sędzia przysięgły Wojciech Peraus czuje się już zupełnie dobrze, tak, że rozprawa przeciw Ricie Gorgonowej będzie mogła rozpocząć się w najbliższym wtorek.

Białe zęby: Chlorodont

W najbliższych dniach po tajnej rozprawie, na której prof. Dadlez i dr. Piro wydadzą swoje orzeczenie, prof. dr. Olbrycht wygłosi parę co do przyczyn śmierci Lusi i wyników sekcji zwłok. Na tle zeznań rzeczoznawców lwowskich zeznania prof. Olbrychta będą bardzo interesujące. — Przewidziane są również zeznania prof. Westfalewicza i dr. Opieńskiego.

Rozprawa będzie trwać do czwartku włącznie. W Wielki Piątek i w Wielką Sobotę rozprawy nie będzie. Po świętach odbędą się dalsze zeznania

ku z toczącym się we Lwowie procesem reagenta Meyera, oskarżonego o ogromne sprzeniewierzenia depozytów na szkodę klientów, okazuje się bowiem, że na drogę występku pchnął go nie kto inny właśnie tylko książę Bielski, który nabył u niego za ćwierć miliona kamienicę we Lwowie, placąc całą sumę weksłami, które później okazały się sfałszowane.

SANACYJNY GEST. Mimo wielkiej nędzy wśród klasy pracującej fizycznej czy umysłowej w obecnej dobie kryzysu gospodarczego, sanacji przyszło do głowy postawienie pomnika II. Brygady Leg. w Stanisławowie. Jeszcze w lutym zawiązał się komitet, mający za zadanie zbieranie na ten cel funduszy, które sypią się jak z rogu obfitości. No tak! Na uruchomienie robót pieniędzy niema. Ale na pomnik są i to hojnie!... Już zaaprobowano projekt pomnika. Pomnik ten ma stanąć na wałach u wylotu ul. Trzeciego Maja, a odsłonięcie pomnika projektowane jest na sierpień 1934 roku w czasie zjazdu legionowego w Stanisławowie. Kiedy sieroty na gruncie Stanisławowa nie mają pomieszczenia, kiedy ludność do największego stopnia zubożała i nie ma z czego opłacać podatków itd. Czy nie lepiej byłoby, gdyby zamiast surowego zakazu burmistrza miasta naczelnikowi opieki społecznej Wierzejskiemu, by żadnych sierot chłopców nie przyjmować z powodu braku pomieszczenia — gdyż dotychczasowy budynek został użyty na prywatne mieszkania bebesyńskich urzędników Kasy chorych itd. — wybudować za te pieniądze zakład dla sierot chłopców, przypuścimy, imienia II. Bryg. Leg. w Stanisławowie?... Ale cóż! Za sanacji inaczej... S. P.

NADUŻYCIA W 18 PUŁKU PIECHOTY W ŁODZI. „Polonia” donosi, że prokuratura wojskowa prowadzi dochodzenie w sprawie nadużyć pieniężnych, wykrytych w 18 pułku piechoty w Łodzi. W związku z wykryciem tych nadużyć został aresztowany i osadzony w wojskowym więzieniu śledczym przy ul. Dzikiej w Warszawie płatnik tego pułku porucznik M. W trakcie badania sprawy rozszerzono dochodzenie jeszcze na dziesięciu innych oficerów, a w tem na poprzedników aresztowanego płatnika.

„HRABIA“ LASOCKI ZWOLNIONY ZA KAUCJĄ. Sąd okręgowy w Warszawie postanowił zwolnić z więzienia ziemianina Stanisława Lasockiego, zasądzonego na rok więzienia za obrażenie narodu polskiego. Lasocki przebywał w więzieniu od chwili aresztowania, tj. półtora miesiąca. Zastosowano specjalny rygor, umieszczając go w celi odosobnionej i nie zezwalając na wspólne spacerki. Dzięki staraniom obrony Lasocki wyszedł z więzienia za kaucją 10.000 złotych. Obrona wniosła apelację, w której domaga się uchylenia wyroku sądu okręgowego.

KATASTROFA SAMOCHODOWA POD POZNANIEM. We środę wydarzyła się pod Poznaniem katastrofa samochodowa, która spowodowała śmierć jednego człowieka i poważne zranienie

dwóch dalszych. Samochód prowadzony przez szofera Szulca przewrócił się na szosie, przyczem szofer zginął na miejscu, zaś jadący Sobieralski, Rauch, odnieśli rany. — Samochód był to stary „Ford”, którym Sobieralski rozwoził musztardę po okolicy.

Białe zęby: Chlorodont

ZAREMBA SKARŻY

Warszawa, 7 kwietnia (tel. wł.). Do tutejszego sądu okręgowego wpłynęła skarga architekta Henryka Zaremby, ojca zamordowanej Lusi, przeciw prasie czerwonej, z powodu umieszczenia przez nią wiadomości, uwłaczających jego czci.

Z ruchu socjalistycznego

MŁODZIEŻ ROBOTNICZA A KRYZYS

DROHOBYCZ. W niedzielę 2 kwietnia odbyło się w Domu Robotniczym zgromadzenie publiczne, zwołane przez organizacje robotnicze, na polecenie Centralnego Wydziału Młodzieży P. P. S., pod przewodnictwem tow. Biegi Stanisława.

Referat o położeniu i zadaniach młodzieży robotniczej wygłosił sekr. Węglowski. W referacie omówił: bezrobocie, pomoc dla bezrobotnych młodocianych, ubezpieczenie na wypadek bezrobocia zatrudnionych w małych warsztatach, przedłużenie zasiłku do 26 tygodni, skrócenie czasu pracy, uruchomienie schronisk i szkół zawodowych dla bezrobotnych młodocianych i zorganizowanie młodzieży robotniczej.

Po referacie zgromadzeni uchwalili następującą rezolucję:

„Robotnicy zgromadzeni w dniu 2 kwietnia w Drohobycz, po wysłuchaniu referatu o położeniu i zadaniach młodzieży robotniczej w Polsce uchwalają: 1) Kryzys obecny pozbawiając masy robotnicze pracy w pierwszym rzędzie dotyka młodzież robotniczą, zarówno tę, która odbywa praktykę, a jeszcze więcej tę, która ukończywszy praktykę zostaje pozbawiona pracy. 2) Przemysłowcy wyzyskując pracę ucznia przez czas jego praktyki, z chwilą ukończenia takowej, wyrzucają go na bruk i zwiększają tym sposobem zastrępy bezrobotnych. 3) Te praktyki przemysłowców pozbawiają młodocianych pracy choćby przez krótki okres samodzielnego życia, przeto zachodzi konieczność ustawowego uregulowania tej kwestji. 4) Ostatnia ustawa o stowarzyszeniach i zgromadzeniach utrudnia w dużej mierze zorganizowanie młodzieży robotniczej, a tem samem naraża ją na tem boleśniejże szykany, stosowane przez przemysłowców. 5) Ubezpieczenie na wypadek bezrobocia nie obejmuje swoimi przepisami wszystkich młodocianych, przeto na wypadek braku pracy znajduje się młodociany w sytuacji bez wyjścia. — Wobec powyższego zgromadzeni domagają się wydania takich ustaw, któreby zapewniły pracę dla młodocianych, któreby pozwalały organizowanie się młodzieży robotniczej razem z dorosłymi w celu pracy nad podniesieniem dobrobytu ekonomicznego robotników i ochrony młodocianych przed nadmiernym wyzyskiem, uprawianym przez przemysłowców“.

Hitler teroryzuje korespondentów zagranicznych

Pomiędzy związkiem zagranicznych korespondentów w Berlinie, a rządem Hitlera wybuchł poważny konflikt. Hitler domaga się dymisji prezesa związku p. Mowrera, korespondenta „Chicago Tribune”, autora książki pod tytułem „Niemcy cofają zegar”, którą obecny kanclerz czuje się dotknięty i nawet interwencja ambasadora amerykańskiego, który bardzo energicznie ujmował się za Mowrerem, nie umitygowała go.

We środę 5 bm. odbyło się nadzwyczajne walne zgromadzenie związku, na którym Mowrer oświadczył, że odpowiedzialny korespondent zagraniczny nie może dopuścić do tego, by jakikolwiek nacisk, wywierany na jego osobę, skłepował jego swobodę w wyrażaniu swej opinii. On, Mowrer, gotów jest wszakże w interesie związku ustąpić z prezesury. Ta dymisja Mowrera została w tajnym głosowaniu 60 głosami przeciw 7 nie przyjęta do wiadomości.

Wówczas jeden z owych siedmiu, p. Bojano, korespondent „Popolo d'Italia” postawił wniosek, by związek sam się rozwiązał, gdyż w przeciwnym razie zostanie rozwiązany przez rząd. Zgromadzenie odmówiło rozpatrywania tego wniosku i uchwaliło pozostawić zarządowi z Mowrerem na czele wolną rękę co do dalszych kroków.

Hitler jest oczywiście wysoce naiwny, jeśli sądzi, że w ten sposób poprawi sobie „prasę” zagranicą.

— o o o —

URODZINY HITLERA NA WZÓR CESARSKI

Berlin, 7 kwietnia. W dniu 20 bm. Hitler obchodzi 44 rocznicę urodzin. Z tej okazji czynione są przygotowania do rozmaitych uroczystości. — Hans Johst napisał sztukę, poświęconą Hitlero-

wi pod tytułem „Schlagetter”, która w dniu tym wystawiona będzie we wszystkich większych teatrach w Niemczech.

„NIEPRAWDZIWE POGŁOSKI” A RZECZYWIŚCIŚĆ

Berlin, 7 kwietnia. Sąd specjalny do walki „z podstępami atakami przeciw rządowi Rzeszy” w Berlinie skazał dziś żydowskiego handlarza ulicznego Dawida Leistena na rok więzienia za „szerzenie nieprawdziwych pogłosek o rzekomych prześladowaniach żydów w Niemczech”.

4-LATKA HITLEROWSKA

Berlin, 7 kwietnia. Hitlerowski „Angriff” przynosi dziś inspirowany artykuł, obliczony na uspokojenie zagranicznych sfer gospodarczych w stosunku do Niemiec. Dziennik pisze, że rozwój wypadków w Niemczech nikogo nie powinien niepokoić. Rząd hitlerowski jest nastawiony na 4-0 letni plan gospodarczy, który zostanie podjęty z chwilą stworzenia odpowiednich warunków wewnętrzno-politycznych. Rząd nie spoczywa, jednakże podjęcie kroków w dziedzinie gospodarczej wymaga pewnego czasu celem starannego przygotowania programu. „Angriff” zapowiada, że już w krótkim czasie wydane zostaną zarządzenia, zmierzające do odbudowy gospodarczej Niemiec.

GRZESIŃSKI NA EMIGRACJI

Berlin, 7 kwietnia. Dawny pruski minister spraw wewnętrznych i prezydent policji berlińskiej — Grzesiński, przebywający obecnie w Szwajcarii jako emigrant polityczny, nadesłał do prezydium sejmiku pruskiego pismo, w którym rezygnuje z mandatu, jaki uzyskał do sejmiku z ramienia partii socjalno-demokratycznej.

Naokoło paktu czterech mocarstw

INTERWENCJA MAŁEJ ENTENTY

Londyn, 7 kwietnia. Rumuński minister spraw zagranicznych Titulescu odwiedził wczoraj popołudniu w Izbie gmin premiera MacDonalda i ministra spraw zagranicznych sir Johna Simona, z którymi odbył dłuższą konferencję. Jak z kół miarodajnych donoszą, rozmowa dotyczyła planu współpracy czterech mocarstw. Wczoraj przyjął Titulescu w hotelu posłów jugosłowiańskiego i czechosłowackiego, z którymi odbył dłuższą rozmowę.

MEMORANDUM FRANCUSKIE

Paryż, 7 kwietnia. Jak z kół poinformowanych donoszą, memorandum rządu francuskiego w sprawie paktu czterech mocarstw zostało już we wszystkich szczegółach opracowane. Jest to dokument, zawierający dokładne stanowisko Francji wobec planu Mussoliniego i MacDonalda, a na

stepnie konkretne propozycje, opierające się na zasadzie art. 10, 16 i 19 paktu Ligi Narodów. Memorandum wręczone zostanie jutro równocześnie w Londynie i Rzymie.

PODRÓŻ MACDONALDA DO AMERYKI

Londyn, 7 kwietnia. Premier MacDonald wyjedzie do Waszyngtonu w sobotę 15 kwietnia. Zabawi on w Waszyngtonie 3 dni i zamieszka w Białym Domu wraz z córką jako gość prezydenta Roosevelta.

NIEMCY ZA PLANEM MUSSOLINIEGO

Berlin, 7 kwietnia. Z kół miarodajnych donoszą, że rząd Rzeszy nie zamierza przedkładać własnego projektu współpracy państw zachodnich, ponieważ plan Mussoliniego odpowiada Niemcom w zupełności. Rząd niemiecki zastrzega sobie jedynie małe zmiany niektórych postanowień planu Mussoliniego.

30-godzinny tydzień pracy w Ameryce

Waszyngton, 7 kwietnia. Senat amerykański przyjął 53 głosami przeciw 30 ustawę w sprawie wprowadzenia w Stanach Zjednoczonych na okres

dwuletni 30-godzinny tydzień pracy. Ustawa przesłana została prezydentowi Rooseveltowi do podpisu, poczem wejdzie w życie.

Demokracja czy dyktatura?

Wobec szybkiego rozwoju wydarzeń politycznych w całym świecie zebrała się rada narodowa angielskich Związków zawodowych i partii pracy na wspólne posiedzenie, na którym w ostry sposób wypowiedziała się przeciw każdej dyktaturze, terrorowi, gwałtom i ograniczeniu praw wolnościowych, głosząc jak dotychczas zasady demokracji, których poparcie i obrona tworzą podstawy egzystencji zorganizowanej klasy robotniczej.

Reakcja na całej linii podjęła walkę przeciw politycznym i zawodowym organizacjom klasy robotniczej. Obecnie przeżywamy szczytowy punkt tego ataku. Nie może ulegać żadnej wątpliwości, że reakcja, pobudzona wzrastającą siłą polityczną i gospodarczą klasy robotniczej, wypracowała jednolity plan dla zniszczenia parlamentarnych zdobyczy demokracji i wogóle życia demokratycznego zapomocą bezwzględnej, z niczem nie liczącej się dyktatury.

Byłoby wielkim błędem uważać wzrost hitleryzmu w Niemczech za odosobnione zjawisko. — Ruch wszczęty przez Hitlera jest tylko częścią zjawiskiem w wielkiej walce przeciw parlamentarystom, a za wznowieniem rządów kapitalizmu we wszystkich państwach i dziedzinach. To jest prawdziwy sens zniesienia wolno-

ści słowa, prasy i zgromadzeń wszędzie, gdzie kapitalizm czuje się do tego na siłach, to jest prawdziwy sens zniesienia niezawisłości politycznych i zawodowych organizacyj robotniczych.

W przekonaniu, że reakcja nie może być zwalczona metodami dyktatury, angielska Rada narodowa odrzuciła propozycję komunistów i niezależnej partii pracy utworzenia wspólnego frontu przeciw faszyzmowi. Komuniści jako warunek wstępny postawili przyjęcie całego ich programu jako podstawy wspólnego frontu, a uprzedzili swą propozycję silnym atakiem na partię pracy i Międzynarodówkę socjalistyczną. We wszystkich swych propozycjach komuniści wypowiadają z pełną otwartością, że jednolity front ma być tylko czasowym sojuszem na czas obecnego ciężkiego położenia i zastrzegają sobie podjęcie z powrotem swej akcji przeciw partjom socjalistycznym i organizacjom zawodowym — w miarę swej potrzeby.

Kto chce wierzyć, że propozycje komunistów są uczciwe dla celów współpracy, a nie politycznym manewrem, niech sobie przypomni, że komunizm jest odpowiedzialny za rozbięcie klasy robotniczej. Komuniści ciągle i trwale atakowali partje socjalistyczne i organizacje zawodowe, usiłując zniszczyć wiarę robotników w ich organizacje, w

parlamentaryzm, w demokrację, urzeczywistnienie socjalizmu w drodze demokratycznej, w drodze pokojowej ewolucji.

Komunizm ma tak samo jak faszyzm dyktaturę za swą podstawę działania. — W wykonywaniu dyktatury komuniści dowiedli, że nie uznają zasad demokratycznych, o które walczy socjalizm. Te fakta, których komuniści wcale się nie wypierają, muszą być miarodajne dla stanowiska socjalistów wszystkich krajów w ocenianiu prawdziwego podłoża komunistycznych propozycji utworzenia jednolitego frontu. Fałsz to obecnie, jak był dotychczas.

TELEGRAMY

TRAKTAT PRZYJAŹNI I HANDLOWY ZE STANAMI ZJEDNOCZONEMI

Warszawa, 7 kwietnia (tel. wł.). Ogłoszona została ustawa o ratyfikacji przez prezydenta Rzeczypospolitej traktatu przyjaźni między Polską a Stanami Zjednoczonymi, a równocześnie ratyfikacja traktatu handlowego między obu państwami.

O ULASKAWIENIE BLACHOWSKIEGO

Warszawa, 7 kwietnia (tel. wł.). Rodzina Jana Blachowskiego, skazanego na 4 lata więzienia za zastrzelenie dyrektora zakładów żyrdowskich Kellera, zwróciła się do prezydenta Rzplitej z prośbą o darowanie zasądzonemu kary.

ZAWIESZENIE W URZĘDOWANIU DYR. DEPARTAMENTU MORSKIEGO

Warszawa, 7 kwietnia (tel. wł.). W związku z rozbudową portu w Gdyni do prokuratury napłynął szereg skarg od poszczególnych firm. W wyniku tego minister przemysłu i handlu zawiesił w urzędowaniu dyrektora departamentu morskiego p. Hilchena, któremu wytoczono śledztwo. Był on członkiem rady portu w Gdyni.

ZNOWU KATASTROFA LOTNICZA

Warszawa, 7 kwietnia (tel. wł.). Na lotnisku wojskowym na Okęciu pod Warszawą wydarzyła się katastrofa lotnicza. Sierżant-pilot Mieczysław Wroński, który samolotem typu „Potez” przyleciał z Dębłina, podczas lądowania wywrócił się do góry kołami. Pilot został ogólnie potłuczony, samolot jest uszkodzony.

Z MOSKWY DO BUKARESZTU

Warszawa, 7 kwietnia (tel. wł.). Dotychczasowy attache wojskowy w Moskwie podpułkownik dyplomowany Jan Kowalewski przeniesiony został na takiesame stanowisko do Bukaresztu.

KTO WYGRAŁ?

Warszawa, 7 kwietnia (tel. wł.). Przy dzisiejszym ciągnięciu loterii państwowej 50.000 zł. z premją padła na nr. 68732; po 10.000 zł. na nra 72167 i 118195 z premją, po 5.000 zł. na nra 47197, 60677 i 93138.

WIELKI RAID LOTNICZY DO AFRYKI

Paryż, 7 kwietnia. Ministerstwo lotnictwa organizuje wielki raid lotniczy do Afryki. W rajdzie tym, na którego czele stanie minister lotnictwa Pierre Cot, weźmie udział 100 samolotów francuskich. — Trasa lotu ma prowadzić przez kolonie franc. w Afryce, łącznie z Madagaskarem.

GRANAT Z CZASÓW WOJNY ZABIJA LUDZI

Paryż, 7 kwietnia. Na pobojożywie pod Auchy podczas robót polnych natrafiono na granat pochodzący z czasu wojny światowej, który eksplodował. Trzech młodych robotników poniosło śmierć na miejscu.

POŻAR KINA

Paryż, 7 kwietnia. Podczas przedstawienia kina wędrownego w budynku gminnym, we wsi Cadours, w departamencie Haute Garonne, zapalił się film, wskutek czego powstał na sali pożar. Operator i jego pomocnik odnieśli ciężkie rany. Na widowni wybuchła straszna panika i formalna walka na śmierć i życie o dostanie się do wyjścia, przyczem około 50 osób odniosło rany. — Wiele z nich doznało dotkliwych poparzeń.

ANGLJA ZRYWA STOSUNKI HANDLOWE Z SOWIETAMI

Londyn, 7 kwietnia. Izba gmin przyjęła wczoraj wieczór w trzecim czytaniu znaczną większością ustawę o pełnomocnictwach, upoważniającą rząd angielski do wydania zakazu przywozu towarów sowieckich do Anglii drogą rozporządzenia.

NORWEGJA OPRÓŻNIA GRENLANDJĘ

Oslo, 7 kwietnia. Na podstawie orzeczenia Międzynarodowego Trybunału Sprawiedliwości w Hadze, uznającego zajęcie Grenlandji wschodniej przez Norwegję za nieprawne, rada ministrów uchwaliła opróżnić sporny teren.

STRAJK GENERALNY PRZECIW DYKTATURZE

Paryż, 7 kwietnia. Jak z Montevideo donoszą, w Urugwaju wybuchł dziś o północy strajk generalny, który ma trwać do poniedziałku.



TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!

W środę 12 kwietnia o godz. 6 wieczór w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5, odbędzie się

zebranie partyjne organizacji krakowskiej.

Referować będą tow. posłowie CIOLKOSZ i ŻULAWSKI.

Wejście za okazaniem legitymacji.

OKR PPS Kraków-miasto.



KRONIKA

TUR

KINO MUZEUM DLA TUR

W niedzielę 9 bm. wyświetla kino Muzeum dla TUR gigantyczny utwór, stanowiący przełom współczesnej kinematografii dźwiękowej pt.:

„TAJEMNICZA WYSPA“

Jest to potężny dramat w 12 aktach pełen niesamowitości i tajemniczego uroku, rozgrywający się na tle grozą budzących niezgłębionych dżungli i rozpalonego żywiołu wulkanu, oraz upajającego czaru podzwrotnikowej natury. Emocjonująca treść. Wspaniała gra. Napięcie! Egzotyzm!

Ponadto wesola komedia i dodatek dźwiękowy. Początek o godz. 7 wieczór. Najtańsze kino dźwiękowe, gdyż ceny miejsc są następujące: I. miejsce 90 gr., II miejsce 60 gr., III miejsce 30 gr. — Bilety wcześniej do nabycia w bibliotece TUR (ul. Dunajewskiego 5), a w dzień wyświetlania filmu od 3 pop. w kinie Muzeum (ul. Smoleńsk 9).

Białe zęby: Chlorodont

OCHRONA PLANT. Magistrat przypomina przez pisy rozporządzenia o ochronie plant i ogrodów miejskich. W myśl tych przepisów należy na plantach i w ogrodach miejskich zachowywać się w sposób wykluczający wszelkie uszkodzanie urządzeń plantacyjnych. Zakazane jest zaśmiecanie i zanieczyszczanie plant i ogrodów. Planty i ogrody przeznaczane są wyłącznie dla ruchu pieszego, jeżdżenie wozami, rowerami itp. jest wzbronione. Psy należy stale wodzić na smyczy. Nad

przestrzeganiem tych przepisów czuwać będą organa magistratu i policji państwowej, a niestosujący się do nich będą surowo karani.

PRZED VII MIĘDZYNARODOWYM SALONEM FOTOGRAFIKI W POLSCE. Z ramienia Związku polskich zrzeszeń fotograficznych w Warszawie przystąpił do organizacji siódmego salonu fotografii Fotoklub YMCA w Krakowie. Poprzednie Salony były organizowane coroku kolejno w Warszawie, Lwowie, Poznaniu i Wilnie. Kraków był w tej kolejce omijany, ponieważ w Krakowie nie było odpowiedniego towarzystwa fotograficznego, któremu Związek zrzeszeń fotograficznych mógłby powierzyć organizowanie tej poważnej imprezy. Dopiero w roku bieżącym Związek postanowił urządzić tę wystawę w Krakowie. Warunki nadsyłania obrazów na ten Salon są następujące: 1. Na wystawę dopuszcza się dzieła fotogr. o wartości artystycznej i nienagannem wykonaniu technicznym, z wyjątkiem malowanych ręcznie. 2. W wystawie mogą brać udział fotograficy wszystkich krajów świata. 3. Ilość dzieł jednego autora nie może przekraczać liczby 6. 4. Fotogramy winny być naklejone na jasne kartony i ze względu na wysyłkę konieczną jako druk polecony, nie mogą przekraczać wymiarów 44x44 cm. Natomiast przy przesyłkach zbiorowych przez zrzeszenia fotograficzne — co się zaleca — rozmiar kartonów może być większy. 5. Na odwrotnej stronie kartonu należy umieścić: a) liczbę porządkową w/g. deklaracji, którą otrzymać można w sekretariacie Fotoklubu YMCA w Krakowie, b) tytuł dzieła i technikę, c) ewent. cenę obrazu, d) nazwisko, imię oraz adres autora. 6. Każdy nadsyłający obraz opłaca tytułem wpisowego kwotę równoważną 1 dolarowi (USA) na konto PKO Nr. 413.138. Członkowie towarzystw fotograficznych, należących do Związku polskich zrzeszeń fotograficznych w Warszawie, opłacają wpisowe w kwocie każdy po zł. 6, zaś przy przesyłce zbiorowej przez odnośne towarzystwo każdy po zł. 4, przy czym członkostwo winno być potwierdzone na deklaracji pieczęcią danego towarzystwa. 7. Każdy wystawca otrzymuje bezpłatnie ilustrowany katalog wystawy. 8. Wysyłka powrotna dzieł nadesłanych na wystawę nastąpi niezwłocznie po jej zamknięciu. Przed zamknięciem wystawy nie można wycofać żadnego obrazu. 9. Ostatni termin doręczenia obrazów upływa 1 sierpnia 1933 r. Salon otwarty będzie dla publiczności w Pałacu Sztuki w Krakowie od 27 sierpnia do 18 września br. Wszelkie zapytania należy kierować do komitetu VII międzynarod. Salonu fotografii w Krakowie, ul. Krowoderska 8, tel. 124-36.

„CZARNA KAWA“ w Domu artystów w niedzielę 9 kwietnia, początek 7 wieczór. Atrakcje z Jackiem Pugetem.



ZARZĄD POWIATOWEGO KOŁA ZWIĄZKU INWALIDÓW WOJENNYCH W KRAKOWIE przeprowadza obecnie rejestrację członków, którzy zamysłają oddać swoje dzieci na półkolonje letnie i wzywa zainteresowanych, aby dzieci swoje w wieku szkolnym zgłaszali do zapisu w biurze pow. koła w godzinach urzędowych. Całkowity koszt utrzymania całodziennego dziecka z kosztami opieki i in. będzie wynosił 1 zł. Dla uboższych przewidziana jest zniżka do połowy, a koszta za najbiedniejszych poniesie pow. Koło z własnych funduszy.

RODZINA BEZROBOTNEGO Z PIĘCIORODZINNIEM DZIECI WYRZUCONA NA BRUK. Pisałmy onegdaj o grożącej eksmisji rodziny Lompczyka z mieszkania domu p. Dorożyńskiego w Woli Duchackiej. Apelowaliśmy do kompetentnych władz, aby do tego skandalu nie dopuściły, by rodzina robotnicza z dziećmi znalazła się pod gołym niebem. Niestety. Zupełna obojętność na los ludzi zapanowała wśród czynników decydujących. Biednemu bezrobotnemu nie odroczone nawet eksmisji do cieplejszych dni i eksmitowano go wczoraj z mieszkania na ulicę. Tak tedy 7-osobowa rodzina bezrobotnego nie odziana należycie i głodna marznie na polu. Gdzie żyjemy? Czy to dźać się może w cywilizowanym społeczeństwie, w kraju, w którym prawi się ciągle kazania o „miłości bliźniego“ i „młkosierdziu chrześcijańskim“. — W imieniu klasy robotniczej domagamy się od tych, którzy posiadają władzę i rozporządzają odpowiednimi środkami — aby zaopiekowano się losem pozbawionego pracy i dachu nad głową robotnika! Fakt, że pięcioro głodnych dzieci, matka i ojciec marznie w szczerem polu, nie może być dla nikogo obojętny. Obowiązkiem przedewszystkiem gminy w Woli Duchackiej jest zaopiekować się rodziną bezrobotnego Lompczyka i wystarać się jej o mieszkanie! Pięcioro dzieci robotniczych nie może zginąć z zimna i głodu pod płótem szczeliny w posiadaczy.

TRAGICZNY WYPADEK W BORKU FAŁECKIM. W domu Piwowarczykowej w Borku Fałęckim zdarzył się straszny wypadek. Stara Piwo-

EMIL HAECKER

Historja socjalizmu w Galicji

Nazajutrz, w niedzielę 22 lutego, Collin widząc, że się nie oprze przeważającym siłom powstańców, wycofał się z całym swym wojskiem z Krakowa przez most do Podgórze. Tu wojsko spędziło jeszcze dwie noce bezsenne w pogotowiu, aż Collin, nie doczekawszy się posiłków i obawiając się ataku ze strony powstańców krakowskich, we wtorek 24 lutego o godz. 2 nad ranem wyszedł z wojskiem z Podgórze i cofnął się ku Wadowicom. Błędem było, że powstańcy krakowscy nie napadli na cofającego się Collina, którego wojsko z łatwością pobić mogli; brakło im jednak dowódcy.

Razem z wojskiem austriackim uciekli z Krakowa rezydenci państw ościennych i policja i tchórze i biskup i generał Chłopicki. A Prądzyński i inni generałowie i wyżsi oficerowie wojska polskiego z r. 1831, mieszkający w Krakowie, nie chcieli przyjąć dowództwa, wymawiając się podeszłym wiekiem lub chorobą.

Natychmiast po opuszczeniu Krakowa przez wojsko austriackie wieczorem 22 lutego szlachta i bogatsze mieszczaństwo krakowskie zgromadziło się w domu Wodzickiego i wybrało komitet bezpieczeństwa, który udał się na odwach i ogłosił, że władzę bierze w swoje ręce. Tymczasem jednak lud dowiedział się o istnieniu Rządu Narodowego, więc nie chciał słyszeć o komitecie bezpieczeństwa, lecz tłumnie udał się przed Krzysztofory, gdzie Rząd Narodowy miał siedzibę, i wznosząc na jego cześć entuzjastycznie okrzyki odprowadził jego członków triumfalnie na odwach. Widząc to, komitet bezpieczeństwa dobrowolnie ustąpił. Okrzyknięto więc Rząd Narodowy i odczytano jego „Manifest do Narodu“, przyjęty przez tłumy hucznie głosami potakiwania i pochwały.

Ten Rząd Narodowy powstał był w sposób następujący: Jak wspomnieliśmy, w chwili wybuchu powstania było w Krakowie tylko dwóch członków Rządu Narodowego wybranego przez zjazd styczniowy: Gorzkowski i Tyssowski. Ci dobrali sobie jako trzeciego członka Aleksandra Grzegorzewskiego, byłego uczestnika powstania z r. 1831, właściciela wsi w Królestwie Polskim, zamieszkałego od

17

roku w Krakowie; na sekretarza zaś powołał Karola Rogawskiego, młodego uczonego i literata, właściciela dóbr w Jasielskiem. Ukonstytuowawszy się w ten sposób jako Rząd Narodowy i kamienicę Krzysztofory w rynku, w której naradę odbyli, ustanowiwszy jego siedzibą (w następnych dniach przeniesioną do Szarej Kamienicy), podpisali o godzinie 8 wieczorem 22 lutego protokół swego ukonstytuowania, a Tyssowski podyktował z pamięci Manifest, ułożony podobno przez aresztowanego już w Poznaniu Libelta. Manifest ten następnie ludowi odczytano, a nazajutrz, w poniedziałek, wydrukowano w Nr. 1 „Dziennika Rządowego Rzeczypospolitej Polskiej“.

Manifest ten Rządu Narodowego, który podobno w pierwotnej redakcji Libelta brzmiał jeszcze piękniej, prościej i silniej, jest jednym z najwspanialszych dokumentów polskiej myśli rewolucyjnej. Najważniejszy jego ustęp opiewał:

„Jest nas dwadzieścia milionów, powstańmy razem jak mąż jeden, a potęgi naszej żadna nie przemoże siła; będzie nam wolność, jakiej dotąd nie było na ziemi; wywalczymy sobie skład społeczeństwa, w którym każdy podług zasług i zdolności z dóbr ziemskich będzie mógł użytkować, a przywilej żaden i pod żadnym kształtem mieć nie będzie miejsca; w którym każdy Polak znajdzie zabezpieczenie dla siebie, żony i dzieci swoich; w którym upośledzony od przyrodzenia na ciele lub na duszy znajdzie bez upokorzenia nieochybną pomoc całego społeczeństwa; w którym ziemia, dzisiaj przez włóścian warunkowo tylko posiadana, stanie się bezwarunkową ich własnością, ustana czynsze, pańszczyzny i wszelkie tym podobne należytości, bez żadnego wynagrodzenia, a poświęcenie się sprawie narodowej z bronią w rękę będzie wynagrodzone ziemią z dóbr narodowych“.

W dalszym ciągu Manifest zawiera wezwanie: „Nie kalajmy się pijaństwem ani rabunkiem, nie plamijmy poświęconej broni samowolnością lub morderstwem bezbronnym różnowierców i cudzoziemców, bo nie z ludami, ale z ciemiężcami naszymi bój prowadzimy“.

(Ciąg dalszy nastąpi)

